

Bilaga § x - Skrivelse från S, V och Fi om meddelarskydd inom äldreomsorgen

2021-05-27
Skrivelse
Meddelarskydd inom
äldreomsorgen

Anders Göransson m.fl. S
Charlotte Lilja Pittuco m.fl. V
Antonia Simon Fi

Skrivelse

Enligt lagen om meddelarskydd i vissa enskilda verksamheter har anställda inom bl.a. offentligfinansierad äldreomsorg sedan 2017 samma rätt till meddelarskydd som offentligt anställda. Parallellt är det förbjudet för de berörda företagen att efterforska källa till medieuppgifter.

För kvaliteten i äldreomsorgen och ytterst för omsorgen om de äldre, är det avgörande att anställda i omsorgen uppmuntras att uppmärksamma och i värsta fall offentliggöra missförhållanden. Inga har bättre kunskaper om eventuella missförhållanden än de som dagligen arbetar i verksamheten. Meddelarskyddet och efterforskningsförbudet ska säkra att missförhållanden uppdragas och åtgärdas och inte sopas under mattan.

I den uppmärksammade SR-dokumentären ”Det illojala vårdbiträdet” skildras hur vårdföretaget Attendo hotat ett vårdbiträde vid äldreboendet Sabbatsbergsbyn i Stockholm med repressalier därför att hon i media berättat om brister i omsorgen under pandemin. Företagets agerande är sannolikt i strid med lagstiftningen.

Att respekten för meddelarskyddet och efterforskningsförbudet uppenbarligen i vissa fall brister, leder rimligen till att anställda tvekar eller i värsta fall avstår från att uppmärksamma missförhållanden. För äldreomsorgens kvalitet är sådana tendenser mycket allvarliga.

Mot denna bakgrund önskar vi att de företag som på uppdrag av Södermalms stadsdelsnämnd bedriver vård- och omsorgsboenden redovisar för nämnden på vilket sätt de i den egna verksamheten säkrar att meddelarskyddet och efterforskningsförbudet tillämpas. Det kan t.ex. handla om på vilket sätt anställda informeras om sina möjligheter att utan risk för repressalier berätta för media om brister i verksamheten.

Vi vill också att de fackliga företrädarna i Kommunal och Vårdförbundet tillfrågas om sin syn på hur meddelarskyddet fungerar.